
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site
www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2016.
WALBER BARAÚNA BARRETO – CAP QOPM
RG 31139 – Pregoeiro

Protocolo: 127429

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ADESTRAMENTO, 
ARREIOS E MANEJO DE CAVALOS PARA O PROGRAMA DE 
EQUOTERAPIA (UREAB) DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – Emenda 
Parlamentar Nº 16EMEN00040” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de 
janeiro de 2016, que ADJUDICOU as propostas de preços apre-
sentadas pelas Empresas: ARTEFATOS JULIANE LTDA - ME, ven-
cedora dos ITENS: 4, 8, 9, 10, 17, 21, 28 e 34; GOLD COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, vencedora dos ITENS: 1, 6, 7, 
15, 22, 24, 33, 36, 39 e 42; e PASFIL ARTEFATOS DE COURO 
LTDA - EPP, vencedora dos ITENS: 2, 3, 5, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 
19, 20, 23, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 35, 37, 38, 40 e 41, de 
acordo com os valores constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissões das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 02 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 127487

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8194-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM CHARLES OLIVEIRA
CARDOSO CPF: 564.254.062-91;
CB PM MAICO LUIS BATISTA BARBOSA
CPF: 728.900.292-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8195-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JURANDIR PINHEIRO
MAGALHÃES CPF: 250.896.842-00;
CB PM EVERSON GALO PRAZERES
CPF: 809.642.812-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8196-DI-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): ABAETETUBA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSE RAINIER DO
CARMO MACHADO CPF: 302.150.132-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8197-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BRAGANÇA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM PRISCILA DO NASCIMENTO
VIANA CPF: 705.466.222-91;
SGT PM ROSINALDO CARDOSO MACIEL
CPF: 305.967.342-04;
SGT PM MAURO VASQUES RAMOS
CPF: 319.710.592-34;
SGT PM VANDA DE FÁTIMA PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 295.129.562-68;

SGT PM JUCILENE DO SOCORRO TEIXEIRA ALCANTARA
CPF: 330.915.602-87;
CB PM VALÉRIA DA SILVA BARBOSA
CPF: 777.406.532-68;
SD PM JUAN PINTO FREITAS
CPF: 012.214.302-70;
SD PM SAULO PEREIRA ARAUJO
CPF: 012.387.802-02.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8198-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM CÉSAR UBIRACY BENTES
DO NASCIMENTO CPF: 377.033.742-53;
CB PM HUGO ROBERTO DE SOUZA
CPF: 938.035.672-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8199-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CAPANEMA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM FRANKSON BARROSO SILVA
CPF: 671.078.422-34;
CB PM LEONARDO LOPES DA SILVA
CPF: 934.665.282-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8200-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM WENDEL DA SILVA
MEDEIROS CPF: 468.353.692-72;
SGT PM TEREZA CRISTINA CRUZ DA SILVA
CPF: 369.927.982-00;
CB PM ALCIDES FONSECA LIMA
CPF: 853.889.632-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8201-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM JOSE ALESSANDRO
DIAS COSTA CPF: 691.510.672-34;
SD PM SAMANTA PRISCILA RODRIGUES DE
CARVALHO CPF: 920.124.422-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8202-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM MARCOS BARROSO
LEAL CPF: 913.397.742-91;
CB PM RODRIGO LAGO RAPOSO
CPF: 872.893.262-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8203-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CAPANEMA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ WANZELLER
DA SILVA MARTINS CPF: 451.718.072-72;
SGT PM EVANDRO COSTA FERREIRA
CPF: 295.563.762-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8204-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS

SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ AUGUSTO BRITO
TAVARES CPF: 454.230.912-68;
CB PM MÁRCIO SILVA CASTRO
CPF: 772.723.822-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8205-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CAPANEMA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM CÉLIA ARAUJO DA
COSTA CPF: 328.353.372-53;
CB PM RAVENNA BARRETO MARTINS
CPF: 004.941.532-88.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8206-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM IOLANDA DA SILVA SOARES
CPF: 352.290.042-15;
CB PM ELMA TATIANE MONTEIRO DE MIRANDA
CPF: 527.947.682-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8207-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINEIA NUNES DA
LUZ CPF: 411.095.892-04;
CB PM CHARLLES J. DE SOUSA AZEVEDO
CPF: 719.125.682-68;
CB PM DIEGO DE LIMA DUARTE
CPF: 717.544.662-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8208-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ELCINEI DE OLIVEIRA
COSTA CPF: 429.469.482-34;
SGT PM EDILEINE DO SOCORRO BARBOSA CECYM
CPF: 487.374.533-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8209-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CAPANEMA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM RUBTERSON QUEMEL
RODRIGUES GONÇALVES CPF: 354.206.502-15;
CB PM ALINE DE CARITAS BITTENCOURT NUNES
CPF: 888.538.102-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8210-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA- PA
DESTINO(S): ABAETETUBA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM LUANA INGRAT MARTINS
BATISTA CPF: 767.283.312-04;
SD PM ADENILCE SENA DOS SANTOS
CPF:855.851.302-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8211-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO ENEM 802006/2014
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA- PA
DESTINO(S): BARCARENA- PA
PERÍODO: 04 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ADRIANA GOMES DE
SOUSA CPF: 365.188.753-72;
CB PM ANGÉLICA KETLIN SOARES LEITE
CPF: 984.379.092-87;


